pessoas interessadas em adoção, não possui. Determinou-se a atualização do 
sistema de cadastro instituído pelo CNJ. Os demais livros estão em ordem. 

Dados estatísticos: A Vara, segundo estatística do mês de maio do 
corrente ano conta com o acervo de 1.117 (hum mil cento e dezessete) processos em 
trâmite, contabilizados até o dia 31 de maio de 2010, sendo que destes, 489 
(quatrocentos e oitenta e nove) cíveis, 370 (trezentos e setenta) de família, 62 
(sessenta e dois) da infância e juventude e 196 (cento e noventa e seis) do juizado 
especial cível. Observou-se que os 421 processos incluídos na Meta 02/09 do CNJ, 
foram priorizados no decorrer do ano passado e início do corrente ano, tendo sido 
julgados 314, restando, tão somente, 107 para julgamento. 

Análise processual:

[...]

Foram encontrados vários livros que não 
estão mais sendo utilizados, sem o devido encerramento. Orienta-se ao Escrivão que 
proceda ao encerramento destes livros. Os demais livros se encontram em ordem.  

Dados estatísticos: Na escrivania constam 832 (oitocentos e trinta e 

dois) processos em andamento – mais ou menos 04 de réus presos, 07 Execuções 
Criminais, 202 Inquéritos, 17 Cartas Precatórias.  

Análise processual: Foi realizada em feitos escolhidos aleatoriamente, 

em relação à atuação dos magistrados nas audiências cíveis e criminais, bem como no

[...]

uma pasta exclusiva e arquivar os mapas estatísticos de forma ordenada para facilitar 
eventuais consultas.  

Taxa Judiciária: (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e Anexo III.): após análise do 

recolhimento da Taxa Judiciária (TXJ), verificou-se que no período de maio de 2005 a 
maio de 2010 houve um recolhimento no valor de R$- 11.073,00 (onze mil e setenta e 
três reais), não foram apresentados os comprovantes de recolhimento dos meses de: 
agosto/2005, abril/2006, agosto e dezembro/2007, abril, agosto e setembro/2008, 
maio, junho, julho e agosto/2009. Ficando consignado o prazo de 15 (quinze) dias, 
para encaminhar à Corregedoria-Geral da Justiça, os comprovantes de recolhimentos

[...]

dos meses acima mencionados.  

FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da Gratuidade dos 

Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008): foram apresentados os comprovantes 
referentes ao ano de 2009, janeiro a março de 2010. Recolheu neste período R$ 
7.317,00 (sete mil trezentos e dezessete reais), não foram apresentados os 
comprovantes dos meses de setembro e dezembro de 2009. Ficando consignado o 
prazo de 15 (quinze) dias, para encaminhar à Corregedoria-Geral da Justiça, os 
comprovantes de recolhimentos dos meses acima mencionados.  

Última Correição: a última correição na serventia ocorreu em 18/11/2005 

realizada por equipe da Corregedoria-Geral da Justiça.  

Selos de Fiscalização: foram remetidos à serventia até a data da 

correição 5.300 (cinco mil e trezentos) selos, especificados no quadro abaixo:  

CORORD - 1514 – Correição Geral Ordinária – Comarca de Almas – 10 e 11 de Junho/2010 – Relatório Final 

9

QUADRO DE USO DOS SELOS: 

TIPO RECEBIDOS UTILIZADOS REMANESCENTES 
REGISTRAL 1.000 705 295

[...]

CORORD - 1514 – Correição Geral Ordinária – Comarca de Almas – 10 e 11 de Junho/2010 – Relatório Final 

10

Taxa Judiciária: (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e Anexo III.): após análise do 
recolhimento da Taxa Judiciária (TXJ), verificou-se que no período de maio de 2005 a 
maio de 2010 houve um recolhimento no valor de R$- 2.710,00 (dois mil setecentos e 
dez reais), não foram apresentados os comprovantes de recolhimento nos meses de: 
agosto/2005, abril/2006, agosto e dezembro/2007, abril, agosto e setembro/2008, 
janeiro, maio, junho e julho/2009. Ficando consignado o prazo de 15 (quinze) dias 
para encaminhar à Corregedoria-Geral da Justiça, os comprovantes de recolhimentos